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 )هـ1437الصادر في العام  1553القرار رقم (

 هـ1434ض( لعام /1445في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 29/4/1437 الموافقثنين الإ في يوم

 الاعتراض على قرار لجنة )المكلف( أ  بنكمن  الاستئناف المقدموقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في  ،هـ9/11/1436

الربط الضريبي الذي أجرته الذي أجرته الاعتراض على بشأن هـ 1434( لعام 9رقم ) بالرياض الثانيةالزكوية الضريبية  الابتدائية

  .م 2007وم 2005 لعامي مكلفعلى ال مصلحة الزكاة والدخل )المصلحة(

  ...،و...و ... :كل منهـ 19/2/1437 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

 ....و ... :كل من المكلفكما مثل 

عة ما تم تقديمه ومراج ,كلف الممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1434( لعام 9بنسخة من قرارها رقم )المكلف  بالرياض الثانية الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

كما هـ , 1/5/1434( وتاريخ 88وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) استئنافه لفالمكوقدم  ،هـ2/3/1434( وتاريخ 25/2اب رقم )الخط

من الناحية الشكلية  مقبولًا  المكلفوبذلك يكون الاستئناف المقدم من  ،قدم ما يفيد سداد المستحقات بموجب القرار الابتدائي

 ا.الشروط المنصوص عليها نظامً  امستوفيً  ،لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة النظامية

 :لناحية الموضوعيةا

 .غرامة التأخيربند 

( برفض اعتراض المكلف على مطالبة المصلحة بغرامة التأخير على ضريبة الأرباح 1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثانيً 

للحيثيات الواردة  ج بنكالمالية إلى  ب  مجموعةفي  أ  بنكالرأسمالية , وعلى ضريبة الاستقطاع الناتجة عن بيع كامل أسهم 

 .في القرار

للخطة التي  اوتنفيذً  ،)ص(والمملوك بالكامل لحكومة ج  بنكمملوك بالكامل ل أ  بنكاستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن 

نقل الأسهم قررت الحكومة  ،للخصخصة )ص(للبيع في إطار برنامج الحكومة  بنكلإعداد ال اتمهيدً  أ  بنكلإعادة هيكلة ج  بنكوضعها 

 .م27/6/2007بتاريخ ج  بنكالمالية إلى  ب  مجموعةفي  أ  بنكالمملوكة ل

لا تعد بمثابة عملية بيع أسهم  ،ين مملوكين بالكامل للدولةبنككج  بنكل أ  بنكفإن عملية نقل الأسهم من  ،وفي حقيقة الأمر

المالك المنتفع  حيث إن ،واحدة وبغرض إعادة الهيكلةال مجموعةوإنما هي في الواقع تمت داخل ال ،عادية بين أطراف مستقلة

وبالتالي يجب ألا  ،)ص(المالية ظل قبل وبعد العملية هو الحكومة  ب  مجموعةين بما في ذلك الاستثمار في بنكلأصول كلا ال

 .ا يتم البيع لطرف ثالثضريبة الأرباح الرأسمالية تنشأ فقط عندم حيث إن ،تخضع عملية نقل الأسهم لضريبة الأرباح الرأسمالية
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هـ الذي أكد على عدم وجوب ضريبة أرباح رأسمالية 3/11/1428الصادر بتاريخ  (5600/9) خطاب المصلحة رقم وقد أيد هذا الرأي

 , الداخليةهيكلة النتيجة إعادة  مجموعةداخل ال آخر يكالسعودية بنقل حصته إلى شر شركةفي حالة قيام الشريك الأجنبي في ال

المالية قبل وبعد عملية نقل ملكية  ب  مجموعةلأسهم في المالك المنتفع باظلت هي  )ص(الي طالما أن حكومة وبالت

يجب ألا تثار أي و يجب ألا تخضع العملية لضريبة الأرباح الرأسماليةلذا  ،بموجب خطة إعادة الهيكلةج  بنكل أ  بنكالأسهم من 

  .عدم السدادتساؤلات بشأن غرامة التأخير المترتبة علي 

لإنهاء وضعه الضريبـي مع المصلحة بشأن عملية نقل الأسهم حتى يتم دفع توزيعات ج  بنكالمالية  ب  مجموعةوقد خاطبت 

المالية على وجوب ضريبة أرباح رأسمالية على عملية نقل الأسهم  ب  مجموعةوفي نفس الوقت أكدت المصلحة ل ،الأرباح له

وقام بسداد الضريبة المستحقة تحت الاحتجاج  ،بتقديم احتساب لضريبة الأرباح الرأسمالية بنكلفبادر ا ج ، بنكل أ  بنكمن 

  .بالرغم من قناعته بعدم وجوب ضريبة أرباح رأسمالية في مثل هذه الحالة

أوردت  ( من النظام الضريبـي , حيث77( و)76الخاصة بالغرامات وردت في المادتين )النظامية النصوص أن  أضاف المكلفو

( من النظام 77ولم تشر المادة ) ( غرامات إضافية ,77( غرامة عدم تقديم الإقرار الضريبـي , كما أوردت المادة )76المادة )

)أ(  إلى فرض غرامة تأخير عن سداد ضريبة الأرباح الرأسمالية , حيث تتعلق الفقرة اللجنة الابتدائية الضريبـي التي استندت إليها

ضريبة الاستقطاع , حيث و المعجلة والدفعاتالدخل ضريبة ( من النظام الضريبـي بالغرامات عن التأخير في سداد 77من المادة )

 ،إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة )ب( من هذه المادة"تنص على أنه 

وهذا يشمل التأخير  ،( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير%1مائة )على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بال

وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد" , كما  ،في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة

, وبالتالي و الغش بقصد التهرب من الضريبة ( بغرامة عدم تقديم معلومات غير حقيقية أ77)ب( من هذه المادة ) الفقرةتتعلق 

عن كل )ثلاثين( يوم تأخير لم يرد فيها  %1التي استندت إليها اللجنة في فرض غرامة تأخير بواقع ( 77الفقرة )أ( من المادة )فإن 

 .نص بفرض غرامة تأخير على ضريبة الأرباح الرأسمالية

الضريبة غير المسددة بأنها "الفرق بين مبلغ الضريبة المستحقة يبة الدخل ضرنظام من ( 76الفقرة )ج( من المادة )وقد عرفت 

بموجب هذا النظام والمبلغ المسدد في الموعد النظامي المحدد في الفقرة )ب( من المادة )الستين( من هذا النظام" , كما 

( يوما من نهاية السنة 120سنوي خلال )( من النظام إلى وجوب تقديم الإقرار الضريبـي ال60أشارت الفقرة )ب( من المادة )

وبالتالي فإن الضريبة غير المسددة هنا هي ضريبة الدخل التي تسدد بموجب الإقرار الضريبـي  ،الضريبية التي يمثلها الإقرار

   .السنوي

 :%1مة تأخير بواقع ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الحالات التي يتم بموجبها فرض غرا68المادة ) حددتوقد 

  .التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب الإقرار-أ          

  .التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط المصلحة -ب        

سنة المالية والثاني عشر من ال ،والتاسع ،التأخير في تسديد الدفعات المعجلة في مواعيدها المحددة بنهاية الشهر السادس-ج        

  .للمكلف

  .الضرائب التي صدرت الموافقة بتقسيطها من تاريخ استحقاقها الواردة في المادة )الحادية والسبعين( من النظام -د       

ة التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها المحددة بعشرة أيام من الشهر التالي الذي تم فيه الدفع للمستفيد الوارد -هـ      

  .وتقع مسئولية سدادها على الجهة المكلفة بالاستقطاع ،في المادة )الثامنة والستين( من النظام
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يلاحظ من المادة أعلاه أن الحالات التي يتم فيها فرض غرامة تأخير على الضريبة غير المسددة لا تشمل التأخر في سداد ضريبة و

 .الأرباح الرأسمالية

أسس احتساب ضريبة الأرباح الرأسمالية عند بيع الأصول من قبل مكلف غير مقيم لا يحتفظ  ه تمت معالجةنوأضاف المكلف أ

( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبـي حيث تم التطرق إلى العواقب الناتجة عن 16/7بسجلات ودفاتر نظامية في المادة )

هـ( التي تنص "على الشريك البائع إشعار المصلحة /16/7إخفاق المكلف في سداد ضريبة المكاسب الرأسمالية في المادة )

 ،ا من تاريخ البيعبالبيع وسداد الضرائب المستحقة على أرباح الفترة ما قبل البيع والأرباح الرأسمالية الناتجة خلال )ستين( يومً 

  .لذلك"والمشتري مسئولين بالتضامن مع الشريك البائع في سداد أي مستحقات للمصلحة نتيجة  شركةوتعد ال

ولو كان النظام  ،التأخر في سداد ضريبة الأرباح الرأسمالية لىعتأخير ويلاحظ من هذه المادة أنها لا تنص على فرض غرامة 

يهدف لفرض غرامة تأخير على السداد المتأخر لضريبة المكاسب الرأسمالية لكان هذا الأمر قد أدرج في النظام الضريبـي صراحة 

 .المعجلة والدفعاتللتأخير في تقديم الإقرار الضريبـي وسداد ضريبة الاستقطاع  كما هو الحال بالنسبة

في ظل إعادة ج  بنكالمالية ل ب  مجموعةفي  أ  بنكلكل ما تقدم يرى المكلف أن ضريبة الأرباح الرأسمالية على نقل ملكية أسهم 

سداد حيث تم , فرض غرامة تأخير يطلب المكلف عدم يه عل بناءً والهيكلة الداخلية يعد موضوع خلاف فني في تفسير الأنظمة , 

, كما يطلب المكلف احتساب غرامة التأخير )إن وجدت( عقب تأكيد المصلحة بأن العملية خاضعة للضريبة في المملكة  االضريبة فورً 

 .م15/7/2007وهو ج  بنكمن التاريخ الرسمي لنقل ملكية الأسهم في سجلات هيئة السوق المالية إلى 

على ضريبة الاستقطاع الناتجة عن إصدار أسهم مجانية من  %1طلبت سداد غرامة تأخير بواقع  أن المصلحةوأضاف المكلف 

لا ن الأسهم المجانية المصدرة يجب أمن حيث المبدأ فإو م ,10/4/2005 وهو المالية من تاريخ إصدار الأسهم ب  مجموعةقبل 

قيود  وإنما عبارة عن أ  بنكقبل  لنظام ضريبة الدخل لأنها لا تمثل توزيعات نقدية مستلمة من اتخضع لضريبة الاستقطاع وفقً 

إلى غير مقيم مقيم لنظام ضريبة الدخل تطبق مواد ضريبة الاستقطاع عند القيام بدفع مبالغ من قبل  ادفترية فقط , وطبقً 

 .المملكة فيمن مصدر 

 بنكئية أن الغرامة على ضريبة الاستقطاع بشأن الأسهم المجانية التي حصل عليها الوقد ورد في حيثيات قرار اللجنة الابتدا

تحتسب بالنظر إلي تاريخ إصدار الأسهم باعتباره التاريخ المعتبر نظاما لاستحقاق الضريبة دون الإشارة إلى السند النظامي لذلك 

 .في نظام الضريبة أو لائحته التنفيذية

لا يوجد ما يسنده في نظام ضريبة الدخل ولائحته المبقاة الأرباح رسملة مصلحة بفرض ضريبة استقطاع على ن إجراء الويرى المكلف أ

سداد ضريبة  أ  بنكقرر  ،وفي غياب أي تعليمات بموجب نظام ضريبة الدخل أو لائحته التنفيذية بشأن الأسهم المجانية ،التنفيذية

تاريخ عملية نقل  بنكم , حيث اعتبر ال27/6/2007وهو ج  بنكنقل ملكية الأسهم إلى عقد  من تاريخ ااعتبارً الاستقطاع وغرامة التأخير 

بمثابة استلامه لأرباح نقدية موزعة , وتم احتساب وسداد ضريبة الاستقطاع ج  بنكالمالية إلى  ب  مجموعةملكية حصته في 

في  صلحة دون تأخير , ولذلك يجب عدم فرض غرامة تأخير أصلًا في إنهاء هذا الأمر مع الم بنكوالغرامة على هذا الأساس رغبةً من ال

فإن الغرامة ــ إن  ،بنكحالة وجود اختلاف في وجهات النظر بشأن تفسير النظام بين المصلحة والمكلف , ودون المساس بوجهة نظر ال

 .لحصول عليهاوجدت  ــ في مثل هذه الحالة يجب احتسابها من تاريخ نقل ملكية الأسهم وليس من تاريخ ا

في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي أنها قامت بمطالبة المكلف بسداد ضريبة الأرباح 

وكذلك ضريبة الاستقطاع على الأسهم المجانية التي تم , م30/7/2004التي حصل عليها قبل  هالرأسمالية الناتجة عن بيع أسهم

لمادة من ا للفقرة )أ( اغرامة تأخير السداد المتعلقة بها طبقً  , وكذلك المالية ب  مجموعةم في 9/3/2005الحصول عليها في 

 .( من النظام الضريبي77)
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تاريخ  إلى)تاريخ إصدار الأسهم المجانية( الاستحقاق  تاريخ من على ضريبة الاستقطاع غرامة تأخير السدادتحسب وترى المصلحة أن 

 ج . بنكإلى  أ  بنكريبة غير المسددة وليس من تاريخ نقل ملكية الأسهم من من الض %1بواقع السداد 

  :أي اللجنةر

بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن 

 ــ إن وجدت  ـــاحتساب غرامة التأخير و , ح الرأسماليةعلى ضريبة الأرباعدم فرض غرامة تأخير المكلف الاستئناف يكمن في طلب 

كما يطلب المكلف ,  م15/7/2007في ج  بنكمن التاريخ الرسمي لنقل ملكية الأسهم في سجلات هيئة السوق المالية إلى 

عقد من تاريخ وجدت  ــ  ــ إناحتساب غرامة التأخير و, ستقطاع على رسملة الأرباح المبقاة لاضريبة اتأخير على العدم فرض غرامة 

  وعلى ضريبة الأرباح الرأسمالية فرض غرامة التأخير على ترى المصلحة في حين,  م27/6/2007 فيج  بنكنقل ملكية الأسهم إلى 

 .طرف باب الموضحة عند عرض وجهة نظر كلللأس ،تاريخ السدادإلى  الاستحقاقضريبة الاستقطاع من تاريخ 

على تأخير البغرامة استئناف المكلف ذو شقين , الأول منهما يتعلق  أن ى وجهة نظر الطرفين تبينطلاع علوبعد الدراسة والا

 .ستقطاع على رسملة الأرباح المبقاةلاضريبة اعلى بغرامة التأخير والثاني يتعلق ,  ضريبة الأرباح الرأسمالية

هـ 15/1/1425( وتاريخ 1صادر بالمرسوم الملكي رقم )م/بالنسبة للشق الأول فإنه بعد اطلاع اللجنة على نظام ضريبة الدخل ال

( من 8تبين أن المادة )هـ 11/6/1425( وتاريخ 1535وعلى اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم )

ت والأرباح والمكاسب مهما كان كافة الإيرادا الدخل الخاضع للضريبة هو إجمالي الدخل شاملًا نظام ضريبة الدخل تنص على أن "

مستقطع منه  ،عرضيةإيرادات  وأينوعها ومهما كانت صورة دفعها الناتجة عن مزاولة النشاط بما في ذلك الأرباح الرأسمالية 

 قق دخلًا ( من المادة الأولى من اللائحة التنفيذية تنص على )يخضع الشخص غير المقيم الذي يح2كما تبين أن الفقرة ) ،الدخل المعفي"

 :من مصادر في المملكة دون أن يكون له فيها منشأة دائمة للضريبة على النحو الآتي

 ......-أ

رأسمالية  اأرباحً أو كان الدخل يمثل  ،رأسمالية ناتجة عن التخلص من الأصول الثابتة والمتداولة اأرباحً إذا كان الدخل يمثل  -ب

( من هـ/7الفقرة ) تبين أنكما  , "للقواعد العامة للنظام اخضع للضريبة وفقً في ،مقيمة   شركةناتجة عن التخلص من حصص في 

على الشريك البائع إشعار المصلحة بالبيع وسداد الضرائب المستحقة على أرباح " أنه ( من اللائحة التنفيذية تنص على16)المادة 

بالتضامن مع  مسئولينوالمشتري  شركةوتعد التاريخ البيع  ا منالفترة ما قبل البيع والأرباح الرأسمالية الناتجة خلال ستين يومً 

( من نظام ضريبة الدخل 77كما تبين أن الفقرة )أ( من المادة ) ," لذلك للمصلحة نتيجةً الشريك البائع في سداد أي مستحقات 

قرة )ب( من هذه المادة , "إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفأنه تنص على 

( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير , وهذا يشمل التأخير %1على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمئة )

 .في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد"

المؤرخ في  )طرف ثاني(ج  بنكالمالية إلى  ب  مجموعة)طرف أول( في رأسمال  أ  بنكعقد بيع أسهم نة على وباطلاع اللج

( بكافة البائعسقط وتنازل الطرف الأول )أ"بموجب هذا العقد باع و أنه ينص على العقدتبين أن البند الثاني من  م27/6/2007

( سهم وذلك مقابل سداد الطرف 14.048.780المشترى( القابل لذلك عدد )الضمانات الفعلية والقانونية إلى الطرف الثاني )

( ريال للسهم الواحد 127من ماله الخاص بواقع ) أ  بنكريال مباشرة ل( 1.784.195.060)المشتري( لقيمة هذه الأسهم البالغة )الثاني 

يتعهد ويلتزم الطرف الأول )البائع( بتنفيذ نقل  ،السائدة تسدد بالدولار الأمريكي عند التوقيع على هذا العقد بأسعار الصرف العالمية

به النظم  ا لما تقضيا وفقً  قانونيً ملكية هذه الأسهم المذكورة للطرف الثاني )المشتري( بسوق الأوراق المالية السعودية نقلًا 

 ."المملكةبوالقوانين الرسمية المعمول بها 
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لنصوص  اطبقً  مستقلة   معنوية   بين طرفين يتمتع كل منهما بشخصية   حقيقيمكلف هو بيع على ما تقدم يتضح أن ما قام به ال بناءً و

في نظام ضريبة  الواردةنظامية النصوص لل اوفقً  %20 بنسبةالدخل  ضريبةالناتجة عنه ل وبالتالي تخضع الأرباح الرأسمالية,  العقد

من  امضي ستين يومً من تاريخ استحقاق الضريبة ) ايبة غير المسددة اعتبارً غرامة التأخير على الضر كما تحسبالدخل ولائحته التنفيذية , 

الأرباح الرأسمالية استئناف المكلف في طلبه عدم فرض غرامة التأخير على ضريبة اللجنة رفض تتاريخ السداد , وبالتالي إلى ( تاريخ البيع

 .غير المسددة

ضريبة  أن فرض , فترى اللجنةعلى ضريبة الاستقطاع على رسملة الأرباح المبقاة  أما ما يتعلق باستئناف المكلف على غرامة التأخير 

 هذه أمام للاستئناف لم يكن محلًا  وبالتالي للاعتراض أمام اللجنة الابتدائية ,  لم يكن محلًا  ستقطاع على رسملة الأرباح المبقاةالا

( 77ا لنص الفقرة )أ( من المادة )تطبيقً و ،بين المصلحة والمكلف يقي  حق يعني أن مبدأ الخضوع للضريبة ليس محل خلاف  , مما  اللجنة

استئناف المكلف في طلبه عدم فرض غرامة التأخير على ضريبة الاستقطاع غير المسددة من اللجنة  ترفض من نظام ضريبة الدخل

  .تاريخ السداد إلىتاريخ الاستحقاق 

 :القرار

 :الضريبية ما يلي لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية

 .الناحية الشكلية :أولًا            

من هـ 1434( لعام 9رقم ) الثانية بالرياضالزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة أ  بنكلمقدم من الاستئناف ا قبول

 .الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثانيً              

 إلىمن تاريخ الاستحقاق غير المسددة الأرباح الرأسمالية في طلبه عدم فرض غرامة التأخير على ضريبة رفض استئناف المكلف -  1 

 .به في هذا الخصوص وتأييد القرار الابتدائي فيما قضي,  تاريخ السداد

تاريخ  إلىتحقاق من تاريخ الاسغير المسددة ضريبة الاستقطاع عدم فرض غرامة التأخير على استئناف المكلف في طلبه  رفض-2

 .به في هذا الخصوص لقرار الابتدائي فيما قضي, وتأييد ا السداد

 .من تاريخ إبلاغ القرار ايومً  (ستين) مدة لم يتم استئنافه أمام ديوان المظالم خلال ما اوملزمً  ايكون هذا القرار نهائيً  :اثالثً               

 ،،،وبالله التوفيق

 


